
令和５年 12 月 1５日 
会員各位 

金沢大学産学連携協力会 
会 長 渋 谷 英 利 

 
 

第２３回金沢大学研究室見学会ご案内 
 
拝啓 
時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
また、日頃より当会の運営に格別のご理解・ご支援を賜り、厚く御礼を申し上げます。 
このたび、下記のとおり「第２３回金沢大学研究室見学会」を開催いたします。 
今回は２０２１年度に新設した金沢大学融合学域先導学類※の学類紹介と研究者による研
究を紹介いたします。 
※ https://innov.w3.kanazawa-u.ac.jp/about/philosophy/ 
ご多用とは存じますが、ぜひご参加くださいますようお願いいたします。 

敬具 
 
日  時：令和 6 年 1 月 24 日（水）  16：15～18：00 
場  所：金沢大学角間キャンパス 大会議室（図書館棟１階） 
※今回は研究設備や施設等の見学はございません。 
※原則、会場での開催ですが、オンライン参加を希望の方はご相談ください。 
 
内  容： 

1. 融合学域、先導学類のご紹介（理念、カリキュラム、特徴等） 
：秋田 純一 教授、尾島 恭子 教授 

2. 研究紹介 
・「イマドキのものづくりと先導学類の学び」 秋田 純一 教授 
「ものづくり」という使い古されたキーワードは、10 年ほど前からの種々の分野にお

ける技術の進歩によって大きく変貌をとげ、"Make"と呼ばれる、従来型の製造業を補完
する形態として定着しつつあります。その時代背景とイマドキの「ものづくり」の実態
と現状、そしてそこで重要となる多様な分野が融合する先導学類での学びについて紹
介します。 
・「社会の合理化と未来社会」 中山 晶一朗 教授 

情報技術の進展とともに，ますます社会の合理化・効率化が進んでいる．社会の変化
を合理化の観点から捉え，見通すことが難しい未来にどのように対してゆけば良いのか

https://innov.w3.kanazawa-u.ac.jp/about/philosophy/


などについて考察したい． 
3. 質疑応答/意見交換会 

 
参加申込：下記申込フォームよりお申込みください。 
https://39auto.biz/kyouryokukai/registp/entryform2.htm 
 
申込締切：1 月 23 日（火）→締切延長しました。 
 
 
問い合わせ先： 
金沢大学先端科学・社会共創推進機構 URA 宮ノ下 智史（みやのした ともふみ） 
e-mail: miyanoshita@staff.kanazawa-u.ac.jp 
Tel: 076-264-6106 
  

https://39auto.biz/kyouryokukai/registp/entryform2.htm
mailto:miyanoshita@staff.kanazawa-u.ac.jp

